災害発生時等の物資の緊急・救援輸送、保管等に関する協定書

 千葉県（以下「甲」という。）と社団法人千葉県トラック協会（以下「乙」という。）

及び千葉県倉庫協会（以下「丙」という。）は、次のとおり、災害が発生し、又は発生する

おそれがある場合の物資の緊急・救援輸送、保管等に関する協定を締結する。

第１章 総則

（趣旨）
第１条 この協定は、地震、風水害その他の災害が発生し、又は発生するおそれがある場

合において、甲から乙又は丙に対して行う物資の緊急・救援輸送、保管等の要請に関し、

必要な事項を定めるものとする。

第２章 物資の緊急・救援輸送等

（緊急・救援輸送、物流専門家の派遣等に関する要請）
第２条 甲は、物資の緊急・救援輸送を実施する上で、乙の支援を必要と認めるときは、

乙に対し、文書により要請するものとする。

２ 甲は、前項の措置のほか、物資の輸送管理等を実施する上で、乙の支援を必要と認め

るときは、乙に対し、物資の輸送管理等に関する助言・指導等を行う物流専門家の災害

対策本部、関係市町村等への派遣並びに作業員、荷役機械及び資器材の手配を文書によ

り要請するものとする。

３ 乙は第１項及び第２項の規定による甲の要請があったときは、緊急・救援輸送及び物

流専門家の派遣並びに作業員、荷役機械及び資器材の手配を可能な限り行うものとする。

４ 甲は、乙の行う緊急・救援輸送に使用される業務用自動車に対して、緊急車両の指定

その他円滑な輸送に必要な措置が講じられるよう努めるものとする。

（報告）
第３条 乙は、緊急・救援輸送等を行なった場合には、速やかに甲に対し、文書により

報告するものとする。

（経費の負担）
第４条 緊急・救援輸送に要した費用（運賃、料金及び有料道路通行料、駐車場使用料金

等の実費負担額）は、甲が負担するものとする。

２ 前項の費用のうち、事業用自動車に係る運賃及び料金は、国土交通省の通達（平成

１１年３月２６日自貨第３９号）に基づき公示された運賃及び料金を基準として、甲乙

協議の上、決定するものとする。

３ 第２条第２項の規定による物流専門家の派遣並びに作業員、荷役機械及び資器材の

手配に要した費用に関する甲の負担については、甲乙協議の上、決定するものとする。

４ 第２項及び第３項の規定により甲が費用を負担するときは、乙は前月分の実績を取り

まとめ、甲の検査を受けた後、運賃等を一括して請求するものとする。

５ 甲は、前項の請求があったときは、その日から起算して３０日以内に、乙に対し運賃

等を支払わなければならない。

（事故等）
第５条 乙が提供した事業用自動車が故障その他の理由により運行を中断したときは、乙

は、速やかに事業用自動車を交換して緊急・救援輸送を継続するよう努めるものとする。

２ 乙は、事業用自動車の運行に際し事故が発生した時は、甲に対して速やかにその状況

を報告するものとする。

（使用者及び第三者に対する責任）
第６条 乙は、その事業用自動車の運行に際し、乙の責に帰する理由により、事業用自動

車の使用者（同伴者を含む。）及び第三者に損害を与えたときは、その賠償の責を負う

ものとする。

（損害賠償）
第７条 甲は、その責に帰する理由により、使用中の事業用自動車を損傷し、又は滅失

したときは、乙に対してその損害を賠償する。

第３章 物資の保管等

（物資の保管、物流専門家の派遣等に関する要請）
第８条 甲は、緊急・救援輸送に係る物資を保管する上で、丙の支援を必要と認めるとき

は、丙に対し、文書により要請するものとする。

２ 甲は、前項の措置のほか、物資の保管等を実施する上で、丙の支援を必要と認めると

きは、丙に対し、物資の保管等に関する助言を行う物流専門家の災害対策本部及び関係

市町村等への派遣並びに作業員、荷役機械及び資器材の手配を文書により要請するもの

とする。

３ 丙は第１項及び第２項の規定による甲の要請があったときは、物資の保管及び物流

専門家の派遣並びに作業員、荷役機械及び資器材の手配を可能な限り行うものとする。

（報告）
第９条 丙は、物資の保管等を行なった場合には、速やかに甲に対し、文書により報告

するものとする。

（経費の負担）
第１０条 物資の保管に要した費用については、甲が負担するものとする。

２ 前項の規定による物資の保管に係る費用の対象は、保管料、荷役料及び実費負担額

（パレットの使用料等の費用をいう。）とする。ただし、保管料及び荷役料は、災害発生

直近における標準的な料金を基準として、甲丙協議の上、決定するものとする。

３ 第８条第３項の規定による物流専門家の派遣並びに作業員、荷役機械及び資器材の

手配に要した費用に関する甲の負担については、甲丙協議の上、決定するものとする。

４ 第２項及び第３項の規定により甲が費用を負担するときは、丙は前月分の実績を取り

まとめ、甲の検査を受けた後、保管料等を一括して請求するものとする。

５ 甲は、前項の請求があったときは、その日から起算して３０日以内に、丙に対し保管

料等を支払わなければならない。

（事故等）
第１１条 事故の発生等により物資の保管の継続が困難な事由が発生した場合には、丙は、

速やかに他の倉庫の提供その他の措置により保管を継続するよう努めるものとする。

２ 丙は、物資の保管の実施に際し事故が発生した時は、甲に対して速やかにその状況を

報告するものとする。

（使用者及び第三者に対する責任）
第１２条 丙は、その事業用荷役機械の稼動に際し、丙の責に帰する理由により、事業用

荷役機械の使用者及び第三者に損害を与えたときは、その賠償の責を負うものとする。

（損害賠償）
第１３条 甲は、その責に帰する理由により、使用中の事業用荷役機械を損傷し、又は

滅失したときは、丙に対してその損害を賠償する。

第４章 雑則

（災害補償）
第１４条 甲は、本協定により業務に従事した者が、当該業務に従事したことに関し、

その者の責に帰することができない事由により死亡し、負傷し、疾病にかかり、又は

廃疾となったときは、「災害時において応急措置の業務に従事した者の損害補償に関する

条例（昭和３７年千葉県条例第３９号）」に定めるところによりその損害を補償する。

ただし、当該従事者が他の法令により療養その他の給付若しくは補償を受けたとき、

又は事故の原因となった第三者から損害賠償を受けたときは、同一の事故については、

これらの価格の限度において損害賠償の責を免れる。

（相互手配）
第１５条 甲の特別な要請がある場合は、乙及び丙は、第２条及び第８条の規定にかかわ

らず、相互に緊急援助物資の輸送及び保管を実施することができる。

（関係市町村との連絡）
第１６条 本協定に基づく緊急・救援輸送、物資の保管及び物流専門家の派遣に係る業務

の実施に当たり必要な市町村との連絡調整業務は、原則として甲において実施する。

（情報提供）
第１７条 甲、乙及び丙は、それぞれが知り得た災害に関する諸情報を互いに提供する

よう努めるものとする。

（担当部署及び連絡責任者）
第１８条 甲、乙及び丙は、本協定に基づく緊急・救援輸送、物資の保管等に関する担当

部署を定めるとともに、連絡責任者を選任するものとする。

２ 甲、乙及び丙は、前項の規定により担当部署を定め、連絡責任者を選任した場合は、

相互に通知するものとする。

（協定の有効期間）
第１９条 この協定の有効期間は、協定締結の日から平成２６年３月３１日までとする。

ただし、有効期間満了の１か月前までに、甲、乙又は丙のいずれかの者がこの協定を終

了する旨の意思表示を書面をもってしない限りは、期間満了の翌日から起算して１年間、

この協定と同一の条件をもって更新され、以降同様とする。

（協定の改定）
第２０条 この協定は、甲、乙又は丙のいずれかの申し出があったときは、協議して協定

の解除又は協定の一部を改定することができる。

（実施細目）
第２１条 指示命令系統の統一方法、物流専門家の職務内容、三者の協力体制等、この

協定の実施に関し必要な事項は、甲、乙及び丙が協議の上別に定める。

（準用）
第２２条 この協定に定めのない事項については、「標準貨物自動車運送約款」及び「標準

倉庫寄託約款（乙）」を準用するものとする。

（協議）
第２３条 この協定について疑義が生じた事項又はこの協定に定めのない事項については、

甲、乙及び丙が協議して定めるものとする。

 この協定の締結を証するため、この本書３通を作成し、各者記名押印の上、各１通を

保有する。

 平成２５年１月２２日

              甲 千葉県千葉市中央区市場町１番１号

                 千葉県

                 千葉県知事  鈴 木 栄 治

              乙 千葉県千葉市美浜区新港２１２番地の１０

                 社団法人 千葉県トラック協会

                 会 長    西 郷 隆 好

              丙 千葉県千葉市中央区今井１丁目１４番２２号

                 千葉県倉庫協会

                 会 長    岡 本  茂